LEI N° , de 24 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ,

APROVA:

Art 2° - O imóvel a que se refere o artigo anterior foi avaliado pela Comissão Municipal de 
Avaliação, de acordo com os critérios estabelecidos na Lei Municipal n° 1.723/23, no valor de R$ 
2.953.228,16 (dois milhões, novecentos e cinquenta e três mil, duzentos e vinte e oito reais e dezesseis

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro 
Gabinete do Presidente

Art. Io- Fica o Prefeito Municipal de Piraí, autorizado a doar com encargos, à sociedade 
empresarial denominada Onça Locação e Turismo LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

[...]

Art. 3° - Como Contrapartida à doação com encargos, a Donatária realizou às suas próprias 
expensas a terraplanagem de toda a área, bem como benfeitorias, tais como: de contenção de talude, 
drenagem pluvial, calçamento, dentre outras no valor de R$ 1.346.668,04 ( um milhão, trezentos e 
quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quatro centavos), devidamente ratificado pela 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, ainda se comprometendo a fornecer e/ou custear 
transporte escolar/universitário gratuito, aos estudantes do Município que necessitem tanto aqui 
como fora do Município de condução para que possam estudar e se qualificar tanto em escolas, 
cursos técnicos, universidade, faculdades e outros, pelo período de 04 (quatro) anos, com valores em 
tomo de R$ 1.837.068,48 (um milhão, oitocentos e trinta e sete mil, sessenta e oito reais e quarenta e 
oito centavos), também foi devidamente analisado pela Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito.

Art. 4° - A escritura de doação que formalizará a alienação em favor da sociedade 
empresarial mencionada no artigo Io, conterá a transcrição integral desta Lei e consignará as

[...]

Parágrafo Único - A área a ser alienada, descrita a seguir, para efeito da doação 
ora autorizada será objeto de desmembramento administrativo, de porção maior, pertencente 
ao Patrimônio do Município, constante no Registro de Imóveis da Comarca de Piraí.

“Área composta por 11.243,50 m* (onze mil, duzentos e quarenta e três metros e 
cinquenta centímetros quadrados), localizada na área Industrial do Município, em Santanésia, 
4o Distrito, Piraí—RJ, com registro no Cartório do 2o Oficio de Notas desta Cidade e 
Comarca, na matrícula n° 1326,ficha3 8,Livro2-G,em 16/04/91, Av.3—1326 (Livro 2-L— 
folha 057, Livro 105 fls.034/035- Ato 019)”.

Art. 2o- Pelo presente e nos termos dispostos nesta Lei, o Município de Piraí doa 
à empresa, a área de terras de 11.243,50 (onze mil, duzentos e quarenta e três metros e 
cinquenta centímetros quadrados) para o fim específico de serem implantadas as atividades 
relativas a exploração no ramo de coleta de resíduos não perigosos, coleta de resíduos 
perigosos, tratamento e disposição de resíduos não perigosos, tratamento e disposição de

[...]

atendimento ao interesse público, estabelecidas pelo Prefeito Municipal.

Art. 3o ' Como contrapartida financeira ao apoio do Município de Piraí ao 
empreendimento, a empresa executou, com recursos próprios (material e mão de obra), 
serviços de drenagem e terraplanagem no valor de 225.973,44 (duzentos e vinte e cinco mil, 
novecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos, no ano de 2011, de acordo 
com Planilha elaborada pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,conforme fls. 28 o 
Processo Administrativo N°03756/2024.

§ 2o - As alterações de razão social foram devidamente comunicadas ao

[...]

realizar as avaliações previstas no programa curricular da Residência Médica.

Art. 7o - Ao médico preceptor designado para desempenhar orientação técnica ao 
médico residente, fica assegurado, mensalmente, o recebimento de Auxílio à Preceptoria 
correspondente a R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), mensalmente.

§ Io - Para os fins desta Lei, considera-se preceptoria a atividade de ensino 
desempenhada, por meio de supervisão presencial direta e instruções formais, realizada por 
médico em serviço no acompanhamento e supervisão do médico residente durante o